
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минкультуры ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРИН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З
06s.

г. Грозный
О проведении I тура 
Всероссийской выставки-конкурса 
«Образ педагогов и наставников 
в произведениях молодых художников»

В рамках реализации пункта 26 Плана основных мероприятий по 
проведению в Российской Федерации Года педагога и наставника, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 
февраля 2023 года № 399-р, а также в целях признания высочайшей 
значимости труда преподавателей образовательных организаций сферы 
культуры - детских школ искусств и профессиональных образовательных 
организаций п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
а) положение о порядке проведения I тура Всероссийской выставки- 

конкурса «Образ педагогов и наставников в произведениях молодых 
художников» (далее - региональный этап конкурса) в Чеченской Республике 
согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

б) состав отборочной комиссии регионального этапа конкурса согласно 
приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Директору ГБУ ДПО «Учебно-методический центр повышения 
квалификации работников культуры и искусства» А.Х. Насугаеву:

а) организовать работу отборочной комиссии регионального этапа 
конкурса до 7 июня 2023 года;

б) направить на адрес электронной почты Федерального ресурсного 
информационно-аналитического центра художественного образования 
Российской академии музыки имени Гнесиных (iroski@mail.ru) материалы 
победителей регионального этапа конкурса до 15 июня 2023 года.

3. Начальнику информационного отдела ГКУ «Управление по 
обеспечению деятельности Министерства культуры Чеченской Республики»

mailto:iroski@mail.ru


А.Д. Шахгиреевой опубликовать работы победителей регионального этапа 
конкурса на официальном сайте Министерства культуры Чеченской 
Республики вместе с информацией о проведении.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра культуры Чеченской Республики Р.В. Милькиева.

Министр А.Р. Кадырова



Приложение № 1 к приказу
Министерства культуры Чеченской Республики 
от «/££• » {%Г 20£ 3  №

ПОЛОЖЕНИЕ

о I туре Всероссийской выставки-конкурса 

«Образ педагогов и наставников в произведениях молодых художников»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок организации 

и проведения I тура Всероссийской выставки-конкурса «Образ педагогов и 

наставников в произведениях молодых художников» (далее — региональный 

этап конкурса).

1.2. Учредитель Конкурса — Министерство культуры Российской 

Федерации.

1.3. Организатор регионального этапа конкурса — ГБУ ДПО «Учебно

методический центр повышения квалификации работников культуры и 

искусства» (далее -  ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ»).

1.4. Региональный этап конкурса проводится:

в рамках реализации пункта 26 Плана основных мероприятий по 

проведению в Российской Федерации Года педагога и наставника, 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 

от 18.02.23 № 399-р;

в целях признания высочайшей значимости труда преподавателей 

образовательных организаций сферы культуры — детских школ искусств и 

ГБУ ПО «Чеченский государственный колледж культуры и искусств им В. А. 

Татаева» (далее соответственно — ДШИ, ЧГККИ).



1.5. Конкурс направлен на выявление и поддержку одаренных детей в 

области изобразительного искусства, трансляцию лучшего педагогического 

опыта и повышения престижа профессии преподавателей ДШИ и ЧГККИ.

1.6. Для проведения регионального этапа конкурса Министерством
культуры Чеченской Республики утверждается:

• Организационный комитет регионального этапа конкурса (далее — 

Оргкомитет),

• Положение о I туре Всероссийской выставки-конкурса «Образ 

педагогов и наставников в произведениях молодых художников»

1.7. Формы для направления заявок на участие в региональном этапе 

конкурса размещаются на официальном сайте ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ».

И. Участники, условия, критерии оценки регионального этапа

конкурса

2.1. Региональный этап конкурса проводится среди учащихся ДШИ 

Чеченской Республики, студентов ЧГККИ.

2.2. Участники соревнуются отдельно в двух категориях:

1) учащиеся ДШИ, осваивающие дополнительные 

общеобразовательные программы в области искусств, в следующих 

возрастных группах (возраст участника определяется по количеству полных 

лет на 1 июня 2023 г.):

возрастная группа №1 : 5  — 8 лет,

возрастная группа № 2: 9 — 12 лет,

возрастная группа № 3: 13 — 15 лет,

возрастная группа № 4: 16 — 18 лет;



2) студенты ЧГККИ (вне зависимости от возраста), 

обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального 

образования (включая интегрированные).

2.3. Региональный этап конкурса проводится в двух номинациях: 

«Портрет»;

«Сюжетная композиция».

2.4. Работы выполняются на бумаге в живописных или графических 

техниках; возможные форматы работ — АЗ, А2.

2.5. Тематика работ должна быть посвящена образам преподавателей 

ДШИ, ЧГККИ, отображать процесс обучения различным видам искусств 

(изобразительному, музыкальному, хореографическому, театральному 

искусству и др.).

2.6. Работы участников регионального этап конкурса оцениваются по 

следующим критериям:

1) художественный образ и оригинальность решения;

2) композиционное решение;

3) мастерство исполнения;

4) соответствие заявленной тематике конкурса.

2.7. Каждым участником предоставляется на конкурс не более одной 

работы.

2.8. Каждая работа учащихся ДШИ старше 13 лет и студентов ЧГККИ 

должна сопровождаться рукописным эссе (не более 1 страницы) об 

изображенных преподавателях и эмоциональном отношении автора работы к 

обучению различным видам искусств.

III. Порядок проведения регионального этап конкурса



3.1. Конкурс проводится в 1 тур;

3.2. Образовательные организации самостоятельно проводят отбор

работ, направляемых на региональный этап конкурса с привлечением 

методического (педагогического) совета образовательной организации.

3.3. От каждой образовательной организации на участие в конкурсе 

представляется не более 5 (пяти) работ.

3.4. Порядок проведения регионального этапа конкурса:

3.4.1. для участия в региональном этапе конкурса образовательная 

организация направляет в ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ» пакет конкурсных 

материалов, включающий:

1) заполненную регистрационную форму с информацией обо всех 

обучающихся, отобранных для участия в региональном этапе конкурса, 

согласно приложению 1 к настоящему Положению (файл в формате xls и 

сканированная копия с подписью руководителя образовательной 

организации в формате pdf); в форму включаются данные обо всех 

участниках от организации;

2) для каждого участника — отдельную папку с конкурсными 

материалами (наименование папки — фамилия участника), содержащую 

следующие файлы:

а) фотография работы, выставляемой на региональный этап конкурса, в 

формате jpg, вес фото — не менее 1 Мб, разрешение — не менее 300 dpi;

б) для участников от 13 лет и старше: рукописное эссе к работе, 

написанное самим участником регионального этапа конкурса, содержащее 

рассказ об изображенном в работе преподавателе, в формате jpg;

в) согласие родителя (законного представителя) несовершеннолетнего 

участника на обработку персональных данных или согласие на обработку 

персональных данных совершеннолетнего участника по форме согласно



приложениям 2, 3 к настоящему Положению, сканированная копия с 

подписью в формате pdf;

г) согласие на обработку персональных данных преподавателя 

участника по форме согласно приложению 4 к настоящему Положению, 

сканированная копия с подписью в формате pdf;

Заполненная регистрационная форма (приложение 1 к настоящему 

Положению) с информацией обо всех участниках регионального 

этапа конкурса от образовательной организации в двух форматах (xls и pdf) 

направляется на электронную почту giiumc@mail.ru до 1 июня 2023 года.

3.4.2. для оценки конкурсных работ формируется отборочная комиссия, 

в состав которой должно входить не менее 5 (пяти) человек, в том числе 

деятели культуры, члены Союза художников России, преподаватели, 

методисты организаций (учреждений) отрасли культуры;

3.4.3. по итогам рассмотрения поступивших конкурсных материалов 

участников отборочная комиссия определяет не более 12 победителей 

регионального этапа:

а) среди учащихся ДШИ — по одной работе в каждой из четырех 

возрастных групп в каждой из двух номинаций (всего не более 8 работ);

б) среди студентов училищ — не более двух работ в каждой из двух 

номинаций (всего не более 4 работ);

3.4.4. комиссия вправе принять решение об отсутствии победителя в 

одной или нескольких категориях, возрастных группах, номинациях;

3.4.5. победители и преподаватели, подготовившие участников, 

награждаются дипломами.

3.4.6. работы победителей регионального этапа публикуются на 

официальном сайте Министерства культуры Чеченской Республики в сети

mailto:giiumc@mail.ru


Интернет (онлайн-вставка) вместе с информацией о проведении 

регионального этап конкурса.

Примечание.

Работы участников, вышедших в федеральный этап Конкурса, оцениваются 

федеральным жюри, формируемым Оргкомитетом.

В состав федерального жюри включаются представители Союза художников 

России, Российской академии художеств, преподаватели ведущих творческих 

образовательных организаций Минкультуры России;

по итогам оценки работ федеральным жюри определяются лауреаты 

Конкурса:

1) среди учащихся ДТТТИ — лауреаты 1, 2 и 3-й степеней в каждой из 

четырех возрастных групп в каждой из двух номинаций (всего не более 24 

лауреатов);

2) среди учащихся организаций СПО — лауреаты 1, 2 и 3-й степеней 

в каждой из двух номинаций (всего не более 6 лауреатов);

3.4.7. решением федерального жюри также могут быть определены 

дипломанты Конкурса;

3.4.8. решения жюри Конкурса окончательны и пересмотру не подлежат.



Приложение 1 
к Положению о I туре Всероссийской 

выставки-конкурса «Образ педагогов и 
наставников в произведениях 

молодых художников»

Форма регистрации участников

Ф.И.О.
участника

Дата
рождения

Категория
участника Номинация

Примечани
г

2. Образовательная организация

Полное наименование 
образовательной 

организации (по уставу)

Юридический адрес 
(индекс, населенный пункт, 

улица, дом, корпус)
E-mail Контактный телефон

3. Преподаватель участника

Ф.И.О. E-mail Мобильный телефон

4. Родитель (законный представитель) учащегося

Ф.И.О. одного из родителей 
(законного представителя) E-mail Мобильный телефон

Должность руководителя 
образовательной организации

подпись

И.О.Фамилия



Приложение 2 
к Положению о I туре Всероссийской 

выставки-конкурса «Образ педагогов и 
Наставников в произведениях 

молодых художников »
СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных.
(для родителей несовершеннолетних участников,)

Я , ___ _____________________ ___

паспорт _____________________________________________________________
выдан ,
зарегистрирован по адресу: ______________________ __________________ _
номер телефона:______________, электронная почта: _____________________
являющийся законным представителем несовершеннолетнего

(Ф.И.О. несовершеннолетнего)

_________________ ____ ______ г. рождения
(д а т а  р о ж д ен и я ]

в соответствии со статьями 6 и 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Роскомнадзора от 24.02.2021 
№ 18, своей волей и в интересах своего несовершеннолетнего ребенка даю 
согласие Министерству культуры Чеченской Республики, 
зарегистрированному по адресу:364024, Чеченская Республика, г. Грозный, 
ул. им.С.Ш.Ларсанова, д.31, ИНН 772975749950, ОГРН 1032000800237, и 
Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Учебно-методический центр повышения 
квалификации работников культуры и искусства», зарегистрированному по 
адресу: 364020, г. Грозный, ул. Деловая, д. 19/65, ИНН 2013001573, ОГРН 
1022002543970, на обработку своих персональных данных и персональных 
данных своего несовершеннолетнего ребенка в связи с участием в 
региональном этапе Всероссийской выставки-конкурсе «Образ педагогов и 
наставников в произведениях молодых художников», включая осуществление 
аудиозаписи, фото- и видеосъемки (далее — материалы), создание 
видеороликов с использованием указанных материалов, демонстрацию 
перечисленных материалов неограниченному кругу лиц в течение 
неограниченного периода времени на официальных ресурсах Минкультуры 
ЧР и ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ» в сети Интернет в соответствии с Положением 
о региональном этапе Всероссийской выставки-конкурсе «Образ педагогов и 
наставников в произведениях молодых художников» в следующем порядке и 
объеме:



Категория
персональных

данных

Перечень
персональных

данных

Разрешаю
к хранению, обработке, 

распространению 
Минкультуры ЧР и ГБУ 
ДПО «УМЦПКРКИ»*

Условия и 
запреты**

Общие персональные 
данные
несовершеннолетнего
ребенка

Фамилия
Имя
Отчество

Биометрические 
персональные данные 
несовершеннолетнего 
ребенка

Цветное цифровое 
фото и/или 
видеоизображение 
лица
Звук голоса

Общие персональные
данные родителя
(законного
представителя)
несовершеннолетнего
ребенка

Фамилия
Имя
Отчество

* В каждой ячейке собственноручно указать «разрешаю».
** При наличии условий и запретов указать, при отсутствии — поставить прочерк.

Настоящим даю согласие Минкультуры ЧР и ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ» 
поручить обработку моих персональных данных и персональных данных 
моего несовершеннолетнего ребенка третьим лицам в предусмотренных 
настоящим согласием целях, а также передавать данные третьим лицам без 
поручения обработки. Привлечение третьих лиц к обработке персональных 
данных и передача персональных данных третьему лицу могут 
осуществляться только при наличии договора(ов) между Минкультуры ЧР и 
ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ» и третьими лицами, обязывающими обеспечивать 
конфиденциальность и безопасность персональных данных при их 
обработке.

Под обработкой необходимо понимать: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение, хранение 
данных при автоматизированной и без использования средств автоматизации 
обработке, запись на электронные носители и их хранение.

Подгверждаю(ем), что ознакомлен(ы) с Положением о проведении 
регионального этапа Всероссийской выставки-конкурса «Образ
педагогов и наставников в произведениях молодых художников». Оставляю 
за собой право потребовать прекратить обрабатывать персональные данные 
моего ребенка. Настоящее согласие дано добровольно и действует до момента 
его отзыва.

« » 2023 г.
подпись

Ф.И.О.



Приложение 3 
к Положению о I туре Всероссийской 
выставки-конкурса «Образ педагогов 

иНаставников в произведениях 
молодых художников))

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

(для совершеннолетних, участников)
Ф.И.О ______________________________________ ~ ________

паспорт______________________________________________________________
выдан_______________________________________________________________
зарегистрирован по адресу: _________________________________________ .
номер телефона:_____________ , электронная почта:_____________________
в соответствии со статьями 6 и 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Роскомнадзора от 24.02.2021 
№ 18, своей волей даю согласие Министерству культуры Чеченской 
Республики, зарегистрированному по адресу:364024, Чеченская Республика, 
г. Грозный, ул. им.С.Ш.Ларсанова, д.31, ИНН 772975749950, ОГРН 
1032000800237, и Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Учебно-методический 
центр повышения квалификации работников культуры и искусства», 
зарегистрированному по адресу: 364020, г. Грозный, ул. Деловая, д. 19/65, 
ИНН 2013001573, ОГРН 1022002543970,, на обработку своих 
персональных данных в связи с участием в региональном этапе 
Всероссийской выставки-конкурса «Образ педагогов и наставников в 
произведениях молодых художников», включая осуществление аудиозаписи, 
фото- и видеосъемки (далее — материалы), создание видеороликов с 
использованием указанных материалов, демонстрацию перечисленных 
материалов неограниченному кругу лиц в течение неограниченного периода 
времени на официальных ресурсах Минкультуры ЧР и ГБУ ДПО 
«УМЦГЖРКИ» в сети Интернет в соответствии с Положением о региональном 
этапе Всероссийской выставки-конкурса «Образ педагогов и 
наставников в произведениях молодых художников» в следующем порядке и 
объеме:

Категория
персональных

данных

Перечень
персональных

данных

Разрешаю 
к распространению 
Минкультуры ЧР и 

ГБУ ДПО 
«УМЦПКРКИ» *

Условия и 
запреты**

Общие персональные 
данные

Фамилия
Имя
Отчество



Биометрические 
персональные данные

Цветное цифровое 
фото и/или 
видеоизображение 
лица
Звук голоса

* В каждой ячейке собственноручно указать «разрешаю».
**При наличии условий и запретов указать, при отсутствии — поставить прочерк.

Настоящим даю согласие Минкультуры ЧР и ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ» 
поручить обработку моих персональных данных третьим лицам
в предусмотренных настоящим согласием целях, а также передавать данные 
третьим лицам без поручения обработки. Привлечение третьих лиц 
к обработке персональных данных и передача персональных данных третьему 
лицу может осуществляться только при наличии договора(ов) между 
Минкультуры ЧР и третьими лицами, между ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ» и 
третьими лицами, обязывающими обеспечивать конфиденциальность и 
безопасность персональных данных при их обработке.

Под обработкой необходимо понимать: сбор, систематизацию,
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение, хранение 
данных при автоматизированной и без использования средств автоматизации 
обработке, запись на электронные носители и их хранение.

Подтверждаю, что ознакомлен с Положением о проведении 
регионального этапа Всероссийской выставки-конкурса «Образ
педагогов и наставников в произведениях молодых художников». Оставляю 
за собой право потребовать прекратить обрабатывать мои персональные данные. 
Настоящее согласие дано добровольно и действует до момента его отзыва.

«___»___________ 2023 г.
подпись

Ф.И.О.



Приложение 4 
к Положению о I туре Всероссийской 

выставки-конкурса «Образ педагогов и 
Наставников в произведениях 

молодых художников»

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных 

(для преподавателей участников)

паспорт________________________ ___________________________ ______ _
выдан.______ ____________ ____________________________________ ________
зарегистрирован по адресу:_________________________________________
номер телефона:_____________ , электронная почта:_____________________,
в соответствии со статьями 6 и 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 
N 152-ФЗ «О персональных данных», приказом Роскомнадзора от 24.02.2021 
№ 18, своей волей даю согласие Министерству культуры Чеченской 
Республики, зарегистрированному по адресу:364024, Чеченская Республика, 
г. Грозный, ул. им.С.Ш.Ларсанова, д.31, ИНН 772975749950, ОГРН 
1032000800237, и Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Учебно-методический 
центр повышения квалификации работников культуры и искусства», 
зарегистрированному по адресу: 364020, г. Грозный, ул. Деловая, д. 19/65, 
ИНН 2013001573, ОГРН 1022002543970 на обработку своих 
персональных данных в связи с участием моего ученика

Ф.И.О. ученика
в региональном этапе Всероссийской выставки-конкурса «Образ 
педагогов и наставников в произведениях молодых художников», включая 
осуществление аудиозаписи, фото- и видеосъемки (далее — материалы), 
создание видеороликов с использованием указанных материалов,
демонстрацию перечисленных материалов неограниченному кругу лиц в 
течение неограниченного периода времени на официальных ресурсах 
Минкультуры ЧР и ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ» в сети Интернет в следующем 
порядке и объеме:

Категория
персональных

данных

Перечень
персональных

данных

Разрешаю 
к распространению 
Минкультуры ЧР и 

ГБУ ДПО 
«УМЦПКРКИ»

Условия и 
запреты**



Общие
персональные данные

Фамилия
Имя
Отчество
Место работы
Должность

Биометрические 
персональные данные

Цветное цифровое 
фото и/или 
видеоизображение 
лица
Звук голоса

*В каждой ячейке собственноручно указать «разрешаю».
**При наличии условий и запретов указать, при отсутствии — поставить прочерк.

Настоящим даю согласие Минкультуры ЧР и ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ» 
поручить обработку моих персональных данных третьим лицам 
в предусмотренных настоящим согласием целях, а также передавать данные 
третьим лицам без поручения обработки. Привлечение третьих лиц 
к обработке персональных данных и передача персональных данных третьему 
лицу может осуществляться только при наличии договора(ов) между 
Минкультуры ЧР и третьими лицами, между ГБУ ДПО «УМЦПКРКИ» и 
третьими лицами, обязывающими обеспечивать конфиденциальность и 
безопасность персональных данных при их обработке.

Под обработкой необходимо понимать: сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение, обезличивание, блокирование, уничтожение, хранение 
данных при автоматизированной и без использования средств автоматизации 
обработке, запись на электронные носители и их хранение.

Подтверждаю, что ознакомлен с Положением о проведении 
регионального этапа Всероссийской выставки-конкурса «Образ педагогов и 
наставников в произведениях молодых художников». Оставляю за собой право 
потребовать прекратить обрабатывать мои персональные данные. Настоящее 
согласие дано добровольно и действует до момента его отзыва.

«___>> 2023 г.
подпись

Ф.И.О.



Приложение 5 
к Положению о I туре 

Всероссийской выставки-конкурса 
«Образ педагогов иНаставников в 

произведениях 
молодых художников»

П Р О Т О К О Л
заседания региональной отборочной комиссии I тура 

Всероссийской выставки-конкурса
«Образ педагогов и наставников в произведениях молодых художников»

(наименование субъекта Российской Федерации)

от « » июня 2023 г. №

город

Присутствовали:

Руководитель региональной И.О.Фамилия, должность 
отборочной комиссии:

Члены региональной И.О.Фамилия, должность
отборочной комиссии: И.О.Фамилия, должность

Присутствуют: ____из______ __членов региональной отборочной комиссии
%). Кворум для принятия решения имеется.

О победителях I тура Всероссийской выставки-конкурса 
«Образ педагогов и наставников в произведениях молодых художников»

Руководствуясь Положением о Всероссийской выставке-конкурсе 

«Образ педагогов и наставников в произведениях молодых художников», 

осуществив экспертный анализ и оценив конкурсные материалы участников



I тура (регионального этапа), члены региональной отборочной комиссии 

решили:

Определить следующих победителей I тура

В

№ Ф.И.О участника 
конкурса

(субъект Российской Федерации)

Образовательная
организация

Ф.И.О. преподавателя, 
подготовившего участника конкурса

Голосовали:_______«за»,______чел. «против»,______чел. «воздержался».

Руководитель
региональной отборочной __________________ И.О.Фамилия
комиссии подпись



Приложение № 2 к приказу
Министерства культуры Чеченской Республики
от «/аГ» Off 2{)ЛЪ  №

Состав отборочной комиссии
I тура Всероссийской выставки-конкурса «Образ педагогов и 

наставников в произведениях молодых художников» в Чеченской
Республике

Председатель отборочной комиссии:

- Насугаев Арби Хозуевич -  директор ГБУ ДПО «Учебно-методический 
центр повышения квалификации работников культуры и искусства».

Члены отборочной комиссии:

- Закриев Махмуд Хамидович -  преподаватель ГБУ ДО «Детская 
художественная школа № 1» г. Грозного, заместитель председателя Союза 
художников Чеченской Республики, Заслуженный художник Чеченской 
Республики, Народный художник Республики Ингушетия;

- Тайсумова Тамара Зайнабдиевна -  художник, фотограф. Член Союза 
Художников России, член Международной ассоциации изобразительных 
искусств АИАП ЮНЕСКО. В 2021 году награждена медалью «Академик Петр 
Захаров»;

- Абуев Каим Магомед-Амиевич -  преподаватель дисциплин «живопись», 
«рисунок», «композиция» в различных школах искусств Чеченской 
Республики, член Союза Художников России, Председатель Союза Молодых 
Художников ЧР;

- Хорумов Анзор Абасович -  заведующий отделом учебно-методической 
и организационной работы ГБУ ДПО «Учебно-методический центр 
повышения квалификации работников культуры и искусства».


